
多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

RAFFINE study NEWS LETTER 第 8号 
 

謹啓 

秋晴れの心地よい季節となりました。皆様いかがお過ごしでしょうか。 

 

【現在の登録件数状況】 

平成２７年10月21日現在で、RAFFINE患者登録件数は3055名です。下記のグラ

フの水色の線は登録予定件数、赤い線は現在の患者登録件数を示しています。 

 

新規患者の登録期間の平成２７年１２月 31 日迄、残り２カ月となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

目標登録症例数は 4000 件になります。目標数にはとどきませんが、京都の「伏見心

房細動患者登録研究（Fushimi AF registry）」の3390症例以上の症例数を確保するこ

とが当面の目標です。そのために心房細動患者を可能なかぎり登録することが重要です。

この研究は、治療の実態、予後追跡を行うことです。 

再三のお願いで恐縮でございますが、再度、新規患者登録のご協力をお願いする次第

です。先生方のご協力なくては到底達成することはできないと思っております。 

引き続きご支援・ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 



多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

【事務局からのお願い】 

 

 

 

 

 

 

 

登録に関してご不明な点、お困りのことがございましたら 

事務局までご相談・お問い合わせください。 
 

目標登録数に達するようにスタッフ一同、努めてまいります。 

ご多忙の為、入力時間がなくご対応が難しい場合等ございましたら、事務局までご連絡

をお願い致します。当方で代行入力、施設訪問も行っております。 

事務局で何かお手伝いできることがございましたら、何なりとお申しつけください。 

 

【今後のスケジュール】 

 

 
データチェック後、確認で事務局より各施設に問い合わせ
をさせていただく場合がございます。ご多用のところ恐縮で

ございますが、ご協力をお願いいたします。 

平成27年 

12 月 31日まで 
平成２８年 1月 平成２８年 2月～3月 

・同意取得 ・EDC 入力締切 

・データチェック 

・不明点は各施設に 

問い合わせ 

・データクリーニング 

 

平成27年 12月 31日まで登録可能です。 

（同意取得日が 12月 31日＝あと 945人） 



多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

【初回データ登録完了のお願い】 

研究開始から早いもので２年が経ち、追跡調査も２年目も迎えております。 

初回登録につきましてお願いがあり、ご連絡させていただきます。 

========================================================= 

初回患者登録が【一時保存】または【未完了】の症例は、 

追跡調査の入力ができません。 

まずは初回患者登録の完了をお願い致します。 

========================================================= 

＊注意点＊------------------------------------------------------------ 

検査データは下記をご参考にしていただき登録をお願い致します。 

＜初回登録時＞同意取得日直近のデータ（前後 6か月以内） 

＜1年後追跡＞同意取得日から１年後±2ヵ月内 

＜２年後追跡＞同意取得日から２年後±2ヵ月内 

 

必要なデータが一度にとられていない場合は、上記範囲内であれば 

別の日にとったデータを組み合わせてご入力いただけます。 

欠測となってしまった検査項目等ありましたらご連絡ください。 

---------------------------------------------------------------------- 

ご多用のところ誠に恐れ入りますが、登録状況のご確認をお願い致します。 

また、新規患者登録に関しましても引き続きご協力をお願い申し上げます。 

 

登録に際し、ご意見やお気づきの点などございましたら事務局までご連絡をお願い致し

ます。 

 

時節柄、どうぞご自愛ください。 

謹白 

 

平成２７年１０月吉日 

 

RAFFINE study 研究代表者  代田浩之 

宮内克己 林英守 田淵晴名 宮崎彩記子 小松さやか 

                 臨床研究支援ｾﾝﾀｰ   岩崎昭夫  松岡 淨   野尻宗子 

                                 菅利奈子  若菜恵子  兼広裕美子 

事務局連絡先：tel 03-3814-5672 fax 03-5802-1715 

e-mail juntencrc@juntendo.ac.jp  

僧帽弁狭窄症 

人工弁
*2

 


